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Apresentacao

Atualmente, a pecuaria leiteira enfrenta o desafio de
margens cada vez mais estreitas e, diante disso,
melhorar os indicadores zootécnicos € fundamental
para incrementar a produtividade, o ganho em escala
de producao e manter o produtor na atividade.

Diante desse cendrio, a Associa¢cao Brasileira dos
Criadores de Girolando busca valorizar os criadores
que melhor desempenham o trabalho de selecao,
producao, reproducao e sanidade dentro de seus
rebanhos. E o oitavo ano da publicacdo do Ranking
Rebanhos, cuja edicao 2023 utilizou dados de 20.235
lactacdes encerradas entre o periodo de 1° de janeiro a
31 de dezembro de 2023. Participam 329 rebanhos
ativos no Servico de Controle Leiteiro Oficialem 2023.

O documento é dividido em 10 categorias, sendo que
cada uma delas conta com 6 classes, conforme o
numero de animais participantes. Sao divulgados os 5
rebanhos de melhor classificacao dentro de cada
classe.

O Ranking de Rebanhos é uma referéncia para os
criadores de Girolando que buscam melhorar seus
indicadores e, como consequéncia, elevar a
rentabilidade de seus negdcios.



CONTROLE

LEITEIRO

O Controle Leiteiro possibilita
identificar os animais mais
produtivos, viabilizando a
selecdao e o melhoramento
genético do rebanho. Além de
contribuir para a separagao de
lotes e manejo nutricional.
Permite ainda o registro dos
produtos machos, agregando
maior valor comercial. O
criador também recebe
periodicamente a avaliacao
genética de seu rebanho, o
gue confere maior
credibilidade e valor de venda

aosanimais.

7 7
CLARIFIDE.

girolando

A avaliagcdo genémica permite
identificar o potencial mérito
genético de animais jovens
guando ainda nao é possivel
mensurar o seu potencial
produtivo. Isso possibilita que
os criadores de Girolando
desenvolvam geneticamente
seus rebanhos com muito
mais velocidade, criando
oportunidades para que as
fazendas tenham maior
controle de seus futuros
animais e consequentemente

maior lucratividade.



CLASSE

10-50
animais

51-100
animais

101-200
animais

201-400
animais

401-800
animais
acima de
800
animais

Informacdes Gerais do Periodo de
1° de janeiro a 31 de dezembro de 2023

Total de associados ativos: 329 - Total de lactagdes encerradas: 20.235

1. Categoria maior média de producéo de leite em 305 dias
Média geral nesta categoria: 7.317,39 kg

REBANHO

CARLOS EDUARDO BUENO MAGANO
GUILHERME CORREA DE MORAES SARMENTO

JOSE CARLOS DOS REIS

ALYSSON SENRA SILVA

BERNARDO GARCIA DE ARAUJO JORGE
SERGIO RODRIGUES NUNES

PATRICIA KOMPIER

LUIZ CARLOS BANDOLI GOMES

LUIZ GUALBERTO RIBEIRO FERREIRA
JOSE WANDERLEY TELLES VENTURA

LEO MACHADO FERREIRA

ALEXANDRE VINICIUS COSTA SOARES
DANIEL DIAS RIBEIRO

SILVIO DE CASTRO CUNHA JUNIOR
CARLOS EDUARDO DURCERCINO DA SILVA
FABIANA SOARES FERREIRA

JULIO BRAZ SERRA MACHADO

EZRAMA

LUIZ CARLOS RODRIGUES
JOSE ANTONIO DA SILVEIRA

ALVARO FURTADO DE ANDRADE E OUTROS
JOSE RENATO CHIARI

MAURICIO SILVEIRA COELHO

MUNICIiPIO
SANTA BRANCA
RIO NOVO
TRES PONTAS
GUARANI
MARILANDIA DO SUL
FORMIGA
MONTIVIDIU
NATIVIDADE
DELTA
SANTO ANTONIO DO AVENTUREIRO
ALEXANIA
MARTINHO CAMPOS
CAETANOPOLIS
CAMPO FLORIDO
POMPEU
VARGEM BONITA
POMPEU
CONQUISTA
UBERABA
UBERLANDIA
ARCOS
MORRINHOS

ANIMAIS

PASSOS

2. Categoria menor média de intervalo entre partos

Média geral nesta categoria: 461 dias

CLASSE

10-50
animais

51-100
animais

101-200
animais

201-400
animais

401-800
animais
acima de
800
animais

REBANHO
JOSE MARCOS DOS SANTOS
RENATO MIGLIO MARTIN
JOSE CARLOS DA COSTA
JOSE ADALMIR RIBEIRO DO AMARAL
PAULO ALVES DE SOUZA
JOSE RONALDO LOPES
PAULO CEZAR NACIF
EDIMILSON GOES DOS SANTOS

RONALDO BRAGA REIS E OUTROS
JEOVA JOSE DE SOUZA

NOVA ZELANDIA AGROPECUARIA LTDA
ALEXANDRE VIN[CIUS COSTA SOARES
MARCELO CANDIOTTO MOREIRA DE CARVALHO
JOSE ANTONIO DA SILVEIRA

MARIA BEATRIZ DO PRADO ZAGO
AGROPECUARIA PALMA LTDA

FABIANA SOARES FERREIRA

EZRA MA

JULIO BRAZ SERRA MACHADO

ROBERTA BERTIN BARROS

ALVARO FURTADO DE ANDRADE E OUTROS
JOSE RENATO CHIARI

MAURICIO SILVEIRA COELHO

MUNICIiPIO
POGO REDONDO
TEOFILO OTONI
MANHUACU
CAXIAS DO SUL
POCO REDONDO
MIRASSOL
PARA DE MINAS
POCO REDONDO
MONSENHOR PAULO
OLIVEIRA
UMIRIM

MARTINHO CAMPOS
FUNILANDIA

UBERLANDIA
PERDIZES
LUZIANIA
VARGEM BONITA
CONQUISTA
POMPEU

LINS

ARCOS
MORRINHOS

ANIMAIS

PASSOS

3. Categoria maior média de producdo por dia de intervalo de partos
Média geral nesta categoria: 17,8 kg

CLASSE

10-50
animais

REBANHO

WALMIR BOLZONELLO
SERGIO RODRIGUES NUNES

JOSE WANDERLEY TELLES VENTURA

LEONARDO DE LIMA AVELAR
JOSE CARLOS DOS REIS

MUNICIiPIO
SAO MATHEUS
FORMIGA
SANTO ANTONIO DO AVENTUREIRO

PATOS DE MINAS
TRES PONTAS

ANIMAIS

MEDIA (kg)
10971,2
10225,4
10140,9
10017,1
9897,1
10897,7
10527,4
10275,7
9880,9
9847,3
10245,7
10019,6
9698,9
9497,1
93499
10661,9
10043,3
9780,8
9341,8
9137,8
7770,5
6963,0

6380,4

PMGG

MEDIA (dias)

MEDIA (kg)




51-100
animais

101-200
animais

201-400
animais

401-800
animais

acima de
800

animais

4. Categoria maior média de producao vitalicia

DANIEL DIAS RIBEIRO

LUIZ GUALBERTO RIBEIRO FERREIRA
PATRICIA KOMPIER

SILVIO DE CASTRO CUNHA JUNIOR

LEO MACHADO FERREIRA
ALEXANDRE VINICIUS COSTA SOARES
JULIO BRAZ SERRA MACHADO
AGROPECUARIA CAMPOS LIMA LTDA
JOSE ANTONIO DA SILVEIRA

FABIANA SOARES FERREIRA

MARIA BEATRIZ DO PRADO ZAGO
ALVARO FURTADO DE ANDRADE E OUTROS
AGROPECUARIA PALMA LTDA

JOSE RENATO CHIARI

MAURICIO SILVEIRA COELHO

Média geral nesta categoria: 12.492,8 kg

CAETANOPOLIS
DELTA
MONTIVIDIU
CAMPO FLORIDO
ALEXANIA
MARTINHO CAMPOS
POMPEU

DELFIM MOREIRA
UBERLANDIA
VARGEM BONITA
PERDIZES

ARCOS
LUZIANIA

MORRINHOS

PASSOS

MUNICIPIO

MG
MG
GO
MG
GO
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
GO

GO

MG

79
76
68
100
94
109
168
106
160
159
210
355
266

459

1435

30,1
27,8
271
25,8
249
30,0
24,6
24,6
24,6
245
20,5
18,9
15,2

17,6

17,2

CLASSE

10-50
animais

51-100
animais

101-200
animais

201-400
animais

401-800
animais

acima de
800
animais

REBANHO
AGROPECUARIA BARREIRO ALTO LTDA

SETE LAGOAS

SERGIO REIS PEIXOTO E VERONICA APARECIDA R. F. PEIXO FARIA LEMOS

JOSE RAIMUNDO RIBEIRO DE SANTANA
BERNARDO GARCIA DE ARAUJO JORGE
LUCIANO PAIVA NOGUEIRA

GUILHERME CORREA DE MORAES SARMENTO

CARLOS EDUARDO BUENO MAGANO
LEONARDO DE LIMA AVELAR
FRUCTUOSO ROBERTO DE LIMAFILHO
WALDIR TOLEDO FURTADO
PLACIDINO GONCALVES BORGES
JOSE RICARDO MONTEIRO ROCHA
JOSE CARLOS DOS REIS

RONALDO BRAGCA REIS E OUTROS
JOSE WANDERLEY TELLES VENTURA
CARLOS ALBERTO LUIZ DE ALMEIDA

EZRAMA
TIAGO DO AMARAL CORREA LEITE

ALEXANDRE VINICIUS COSTA SOARES
JULIO BRAZ SERRA MACHADO
FERNANDO PERES NUNES
AGROPECUARIA PALMA LTDA

JOSE RENATO CHIARI

LEO MACHADO FERREIRA

MARIA BEATRIZ DO PRADO ZAGO
JOAO HILARINO DE CASTRO

ROBERTO MARTINS VILLELA
MAURICIO SILVEIRA COELHO

HELIOPOLIS
MARILANDIA DO SUL
SETE LAGOAS

RIO NOVO

SANTA BRANCA
PATOS DE MINAS
NOVA GRANADA
GUARANI

CAMPO FLORIDO
PARAOPEBA

TRES PONTAS
MONSENHOR PAULO
SANTO ANTONIO DO AVENTUREIRO
ORINDIUVA
CONQUISTA

GUARIBA

MARTINHO CAMPOS
POMPEU

PATROCINIO
LUZIANIA

MORRINHOS
ALEXANIA

PERDIZES

SANTO ANTONIO DO MONTE
CACHOEIRA DOURADA
PASSOS

5. Categoria maior média de producao de leite por dia de vida
Média geral nesta categoria: 6,4 kg

MG
MG
BA
PR
MG
MG
SP
MG
SP
MG
MG
MG
MG
MG
MG
SP
MG
SP
MG
MG
MG
GO
GO
GO
MG
MG
MG
MG

ANIMAIS

102
107
188
106
T4
246
374
207
237
292
437
494
707
441
418
852
892
3239

MEDIA (kg)
32554,9
244318
227882
22384,5
210259
30019,2
26610,7
25666,1
234914
22963,2
31315
28083,3
27195,7
229227
22418,8
21396,5
21040,3
20659,8
204322
20088,0
18451,5

18311,3
18260,5
18102,
18060,8
21475,3
12708,4
12521,8

PG

CLASSE

10-50

animais

51-100
animais

101-200
animais

201-400
animais

REBANHO

GUILHERME CORREA DE MORAES SARMENTO

AGROPECUARIA BARREIRO ALTO LTDA
JOSE RAIMUNDO RIBEIRO DE SANTANA
LUCIANO PAIVA NOGUEIRA

DANILO ARAUJO SIQUEIRA FIGUEIREDO
CARLOS EDUARDO BUENO MAGANO
LEONARDO DE LIMA AVELAR

RODRIGO AFONSO ROSSI

SERGIO RODRIGUES NUNES

PAULO VICTOR SOUSA MACHADO

LUIZ GUALBERTO RIBEIRO FERREIRA
JOSE CARLOS DOS REIS

PLACIDINO GONCALVES BORGES
ALEXANDRE VINICIUS COSTA SOARES
CARLOS EDUARDO DURCERCINO DA SILVA
EZRA MA

CARLOS ALBERTO LUIZ DE ALMEIDA

FABIANA SOARES FERREIRA
JULIO BRAZ SERRA MACHADO

PATRICIA KOMPIER

MUNICIPIO
RIO NOVO
SETE LAGOAS
HELIOPOLIS
SETE LAGOAS
PIEDADE
SANTA BRANCA
PATOS DE MINAS
CACAPAVA
FORMIGA
PERDIZES
DELTA
TRES PONTAS
CAMPO FLORIDO
MARTINHO CAMPOS
POMPEU
CONQUISTA
ORINDIUVA
VARGEM BONITA
POMPEU
MONTIVIDIU

MG
MG
BA
MG
sp

sp
MG
Sp

MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
MG
sp

MG
MG
GO

ANIMAIS
32
47
47
15
16
51

100
80
85
95

155

189
m

167
181

345

296

326

395

288

MEDIA (kg)
16,5
14,3
12,0
10,8
10,3
12,4
n7
n3
1,0
10,5
12,8
12,6
1,8
1,6
n3
12,3
n2
10,7
10,7
10,6




401-800
animais

acima de
800
animais

JOSE ANTONIO DA SILVEIRA

MARIA BEATRIZ DO PRADO ZAGO

LEO MACHADO FERREIRA

FERNANDO PERES NUNES

ALVARO FURTADO DE ANDRADE E OUTROS
JOSE RENATO CHIARI

MAURICIO SILVEIRA COELHO

ROBERTO MARTINS VILLELA

ROBERTA BERTIN BARROS

TROPICAL GENETICA COMERCIO DE EMBRIOES LTDA

UBERLANDIA
PERDIZES

ALEXANIA
PATROCINIO

ARCOS

MORRINHOS

PASSOS

CACHOEIRA DOURADA
LINS

UBERLANDIA

6. Categoria maior média de teor de gordura no leite

Média geral nesta categoria: 3,91 %

CLASSE

ASSOCIADO

MUNICIPIO

MG
MG
GO
MG
MG
GO
MG
MG
SP
MG

457
463
524
495
528
951
1730
1013
870
851

ANIMAIS

10,4
9,8
9,8
95
89
9,2
8,0
7.6
6,6
5,0

MEDIA (%)

10-50
animais

51-100
animais

101-200
animais

201-400

animais

401-800
animais

acima de
800

animais

7. Categoria maior média de teor de proteina no leite

Média geral

CLASSE

OSVANE HOMEM DE FARIA
JORGE LUIZ SOUSA SANTOS
EUGENIO DELIBERATO FILHO
LUIZ FERNANDO REIS
WALDIMAR SILVA

ANDREIA DE FREITAS BRITO
EDIMILSON GOES DOS SANTOS
PAULO GABRIEL REIS NADER
JOSE COELHO DA ROCHA

CONDOMINIO FAZENDA OLHOS D' AGUA
ALEXANDRE VINIiCIUS COSTA SOARES
RUI OTAVIANO RODRIGUES

ADRIANO OKANO

LUIZ EDUARDO BRANQUINHO
AGROPECUARIA CAMPOS LIMA LTDA
LUIZ CARLOS RODRIGUES

ROBERTA BERTIN BARROS
JULIO BRAZ SERRA MACHADO

ALVARO FURTADO DE ANDRADE E OUTROS
EZRAMA

JOSE RENATO CHIARI

MAURICIO SILVEIRA COELHO

nesta categoria: 3,34%

ASSOCIADO

PAIVA

NOSSA SENHORA DA GLORIA

MOGI DAS CRUZES
RITAPOLIS

RITAPOLIS

SANTANA DO MANHUACU

POCO REDONDO

CACONDE
MORRO DA GARCA
POMPEU

MARTINHO CAMPOS

SANTO ANTONIO DO MONTE

ITUVERAVA
BELA VISTA DO GOIAS

DELFIM MOREIRA
UBERABA

LINS
POMPEU

ARCOS
CONQUISTA

MORRINHOS

PASSOS

MUNICIPIO

MG
SE
SP
MG
MG
MG
SE
SP
MG
MG
MG
MG
SP
GO
MG
MG
SP
MG
MG
MG

GO

MG

49
46
34
48
33
92
58
60
66
68

172
15

163
141

150

256

348

335

275

299

595

2237

ANIMAIS

5,32
514
5,06
4,90
4,85
4,91
4,41
4,32
4,29
4,28
4,39
4,26
412
411
4,08
4,54
4,07
377
3,61
3,59

428

4,07

MEDIA (%)

10-50
animais

51-100
animais

101-200
animais

201-400

animais

401-800
animais

acima de
800

animais

8. Categoria menor média de CCS no leite

JOSE AVILMAR LINO DA SILVA
JOSE AFONSO BICALHO BELTRAO DA SILVA

FABIO NEVES RIBEIRO/RENILDO SOUZA OLIVEIRA

JOSE ADELMO LINO DA SILVA

JOAO PAULO FERREIRA NUNES

ANTONIO EUSTAQUIO ANDRADE FERREIRA
RONALDO DE SOUZA QUEIROZ

JOSE COELHO DA ROCHA

LEONARDO MACHADO DE OLIVEIRA

JOSE MARCOS DE OLIVEIRA

ADRIANO OKANO

ALEXANDRE VINICIUS COSTA SOARES
DANIEL DIAS RIBEIRO

LUIZ EDUARDO BRANQUINHO

RUI OTAVIANO RODRIGUES

EZRA MA

ROBERTA BERTIN BARROS

LUIZ CARLOS RODRIGUES

JOSE ANTONIO DA SILVEIRA

ALVARO FURTADO DE ANDRADE E OUTROS

JOSE RENATO CHIARI

MAURICIO SILVEIRA COELHO

Média geral nesta categoria: 740 (mil/ml)

CLASSE

ASSOCIADO

MARTINHO CAMPOS
FERROS
CARINHANHA
MARTINHO CAMPOS
LORENA

VAZANTE

BOM DESPACHO
MORRO DA GARCA
ARAXA

AGUA COMPRIDA
ITUVERAVA

MARTINHO CAMPOS
CAETANOPOLIS

BELA VISTA DO GOIAS

SANTO ANTONIO DO MONTE

CONQUISTA
LINS
UBERABA
UBERLANDIA

ARCOS
MORRINHOS

PASSOS

MUNICIiPIO

MG
MG
BA
MG
SE

MG
MG
MG
MG
MG
SP
MG
MG
GO
MG
MG
SP

MG
MG
MG

GO

MG

161

172

10

140

Tie
300
347
257
213

276

598

2241

ANIMAIS

3,57
3,56
3,56
3,55
3,54
3,56
3,56
3,55
3,54
3,46
3,58
3,48
3,47
3,46
3,40
3,61
3,56
3,53
3,46
3,44

3,38

3,35

MEDIA (mil/ml)

10-50
animais

BERNARDO GARCIA DE ARAUJO JORGE

RONALDO BRAGA REIS E OUTROS
JOSE AVILMAR LINO DA SILVA

JOSE ADELMO LINO DA SILVA
MILTON BUENO LOBATO

MARILANDIA DO SUL
MONSENHOR PAULO
MARTINHO CAMPOS

MARTINHO CAMPOS
DORES DO INDAIA

PR
MG
MG
MG
MG

n
25
37

21

84
182
199
219
221




51-100
animais

101-200
animais

201-400
animais

401-800
animais
acima de
800
animais

RONAN RINALDI DE SOUZA SALGUEIRO
RONALDO ANTONIO ZICA DA COSTA

ROBERTO MARTINS DE ANDRADE
JOSE WANDERLEY TELLES VENTURA
LEONARDO DE LIMA AVELAR
PATRICIA KOMPIER

DANIEL DIAS RIBEIRO

ALEXANDRE VINICIUS COSTA SOARES
CARLOS AUGUSTO SANTOS DA PAIXAO
PEDRO ANANIAS DE AGUIAR

JULIO BRAZ SERRA MACHADO

JOSE ANTONIO DA SILVEIRA

ROBERTA BERTIN BARROS

LUIZ CARLOS RODRIGUES

EZRA MA

JOSE RENATO CHIARI

MAURICIO SILVEIRA COELHO

CAMPO GRANDE
DORES DO INDAIA

CONCEICAO DO PARA
SANTO ANTONIO DO AVENTUREIRO
PATOS DE MINAS
MONTIVIDIU
CAETANOPOLIS
MARTINHO CAMPOS
FREI PAULO

IBIA

POMPEU
UBERLANDIA

LINS

UBERABA
CONQUISTA

MORRINHOS

PASSOS

9. Categoria menor média de idade ao primeiro parto

Média geral nesta categoria: 31,4 meses

CLASSE

10-50
animais

51-100
animais

101-200
animais

201-400
animais

acima de
800
animais

ASSOCIADO
SERGIO RODRIGUES NUNES
RAFAEL TADEU SIMOES
LUIZ GUALBERTO RIBEIRO FERREIRA
JOSE HUMBERTO RESENDE
RONALDO BRAGA REIS E OUTROS

LUIZ CARLOS RODRIGUES
EURIPEDES JOSE DA SILVA

BRUNO CHAIBUB DE ARAUJO

CARLOS ALBERTO LUIZ DE ALMEIDA
MARIA BEATRIZ DO PRADO ZAGO
PATRICIA KOMPIER

EZRA MA

LEO MACHADO FERREIRA

PAULO VICTOR SOUSA MACHADO
GERALDO MAGELA DOS SANTOS NEVES

ROBERTA BERTIN BARROS
JOSE RENATO CHIARI

JULIO BRAZ SERRA MACHADO
TROPICAL GENETICA COMERCIO DE EMBRIOES LTDA

MAURICIO SILVEIRA COELHO

MUNICIPIO ANIMAIS
FORMIGA

POUSO ALEGRE

DELTA

RESENDE COSTA
MONSENHOR PAULO
UBERABA

PARAOPEBA
TEREZOPOLIS DE GOIAS
ORINDIUVA

PERDIZES

MONTIVIDIU
CONQUISTA

ALEXANIA

PERDIZES

TOCANTINS

LINS

MORRINHOS

POMPEU

UBERLANDIA

PASSOS

10. Categoria maior média de PTA e GPTA para producao de leite
Média geral nesta categoria: 317 kg

CLASSE

10-50

animais

51-100
animais

101-200
animais

201-400
animais

ASSOCIADO
ALEXANDRE CARLOS MENDES
JORGE LUIZ SOUSA SANTOS
THIAGO VIANA NOGUEIRA
BERNARDO GARCIA DE ARAUJO JORGE
BRUNO AFONSO AGUIAR
JOSE RAIMUNDO RIBEIRO DE SANTANA
RODRIGO AFONSO ROSSI
JANDIRA ALVES DE SOUZA
MIRIAN MOREIRA SANTANA
GUILHERME CORREA DE MORAES SARMENTO
LEONARDO DE LIMA AVELAR
PLACIDINO GONCALVES BORGES
JOSE CARLOS DOS REIS
LUIZ GUALBERTO RIBEIRO FERREIRA
DANIEL DIAS RIBEIRO
CARLOS ALBERTO LUIZ DE ALMEIDA
LUIZ CARLOS BANDOLI GOMES
FABIANA SOARES FERREIRA
CARLOS EDUARDO DURCERCINO DA SILVA
JOSE COELHO DA ROCHA

MUNICIPIO
BOM JESUS
NOSSA SENHORA DA GLORIA
SETE LAGOAS
MARILANDIA DO SUL
VERISSIMO
HELIOPOLIS
CACAPAVA
BARRA MANSA
ARACAI
RIO NOVO
PATOS DE MINAS
CAMPO FLORIDO
UBERABA
DELTA
CAETANOPOLIS
ORINDIUVA
NATIVIDADE

VARGEM BONITA
POMPEU

MORRO DA GARCA

ANIMAIS

MEDIA (meses)

MEDIA (PTA kg)




401-800
animais

acima de
800
animais

EZRA MA

ROBERTA BERTIN BARROS

ALVARO FURTADO DE ANDRADE E OUTROS
LEO MACHADO FERREIRA

JOSE ANTONIO DA SILVEIRA
JOSE RENATO CHIARI

JOAO HILARINO DE CASTRO
MAURICIO SILVEIRA COELHO

®

Allfiex

Livestock Intelligence™

MSD Saude Animal Intelligence

AR
TORTUGA
W

MORRINHOS
LINS

ARCOS
ALEXANIA

UBERLANDIA

MORRINHOS
SANTO ANTONIO DO MONTE

PASSOS
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ASSOCIAGAQ BRASILEIRA DOS CRIADORES DE GIROLANDO

PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENETICO DA RACA GIROLANDO

Mais informacdes
Telefone: 343331-6000

WWW.GIROLANDO .COM.br
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